АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 21. 02.2025г. № 51

п. Шумячи

О проведении муниципального
конкурса рисунков и фотографий «Под

солнцем Победы», посвящённого 80-

летию Великой Победы

С целью гражданско-патриотического и духовно-нравственного

воспитания обучающихся, через развитие и популяризацию детского

художественного творчества и фотоискусства

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный  конкурс рисунков и фотографий «Под

солнцем Победы», посвящённый 80-летию Великой Победы 19 марта 2025 года

(далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса.

2.2. Составы организационного комитета и жюри Конкурса.

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. МКУ «ЦБУО Шумячского муниципального округа» (М.В. Марченковой)

провести финансирование Конкурса.

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений

организовать работу по подготовке учащихся, педагогов к участию в Конкурсе.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ Прудникову В.Г.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 21. 02.2025г. № 51

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального конкурса рисунков и

фотографий «Под солнцем Победы», посвящённого 80-

летию Великой Победы

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Конкурс призван содействовать гражданско-патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию учащихся через развитие и популяризацию

детского художественного творчества и фотоискусства;

-активизировать интерес учащихся к героической истории страны,

подвигу народа в годы Великой Отечественной войны;

-развивать творческий потенциал учащихся;

-привлекать учащихся к самостоятельному творчеству.
II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ

III. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится 19 марта 2025 года в 11
00

часов в Шумячском ДДТ.

VI. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся фотостудий и творческих

объединений образовательных организаций, дети с ОВЗ, в возрасте от 10 до 17 лет;

Участники Конкурса оформляют согласие на обработку своих персональных

данных (приложение 3).

V. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

5.1. На Конкурс принимаются рисунки и фотографии:

-рисунки работы должны быть выполнены в различных техниках

(живопись, графика, смешанная техника и др.), любыми материалами, формат

работы – А3 и оформлен в рамку паспарту с полями 4 см по каждой стороне.

-фотоработы предоставляются в электронном виде в формате JPG, JPEG,

TIFF и на бумажном носителе, соответствующие тематике конкурса.

-фотоработы на бумажном носителе размером 21х29,7 см (формат А 4)

оформляются в паспарту (приложение 2).

3

5.2. Каждая конкурсная работа должна иметь 2 экземпляра пояснительной

таблички (согласно прилагаемой форме): один надёжно закрепляется на оборотной

стороне работы, второй экземпляр пояснительной таблички прилагается отдельно.

К каждой работе должна быть прикреплена этикетка 5х8 (см), где указано:

— номинация

— название работы

— ФИО автора, возраст

— Ф.И.О. руководителя (полностью без сокращений)

— образовательное учреждение.

5.5. Ответственность за плагиат несёт автор творческой работы (автор не
может быть на фотографии).

Работы с изображениями гибели людей, жестокости концлагерей,

фашистской символикой и т.д. не принимаются.
5.6. Участник Конкурса может представить не более 1 работы в каждую

номинацию.

5.7. Шумячский ДДТ имеет право воспроизводить, увеличивать и размещать

фотографии в средствах массовой информации, в альбомах творческих работ, на

сайте, отправлять на областные, на всероссийские и международные конкурсы.

5.8. Члены жюри оставляют за собой право отстранять от участия в Конкурсе

работы, которые, по общему мнению, противоречат этическим нормам.

5.9. Подача официальной заявки на участие в Конкурсе означает полное и

безусловное согласие с вышеуказанными условиями Конкурса.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1.Итоги конкурса подводятся по следующим номинациям:

-«Ветераны, мы помним ваш подвиг!» (портрет ветерана, ветераны на

празднике Победы, ветераны с внуками, чествование ветеранов и др.);

«Память народа бессмертна» (изображения исторических памятников,

скульптурных композиций, мемориальных комплексов, посвященных Победе

народа в Великой Отечественной войне).

«Салют Победы» (изображения городских праздников и массовых

мероприятий, посвященных Великой Отечественной войне).
По возрастным категориям:
-10-13 лет;

-14-17 лет

6.2. Каждая конкурсная работа оценивается в баллах.

Критерии оценки (фоторабота:

-соответствие сюжета фотоработы тематике Конкурса, полнота раскрытия

темы (максимальное количество баллов – 5);

-техническое исполнение: экспозиция, контраст, четкость, резкость

(максимальное количество баллов – 5);

-композиционное построение кадра (максимальное количество баллов – 5);

-уровень светового решения (максимальное количество баллов – 5);

-цветовой баланс (максимальное количество баллов – 5);

4

-оригинальность художественного замысла (максимальное количество баллов

– 5).

Максимальное суммарное количество баллов – 30.

6.2.1. Критерии оценки (рисунок):

 соответствие творческой работы выбранной тематике, полнота

раскрытия темы (максимальное количество баллов – 5);

 грамотность композиционного построения (максимальное количество

баллов – 5);

 мастерство исполнения (максимальное количество баллов – 5).

 уровень цветового решения, колорит / тональность (максимальное

количество баллов – 5);

 оригинальность воплощения художественного замысла,

выразительность, эмоциональность (максимальное количество баллов - 5);

 аккуратность и законченность работы (максимальное количество

баллов – 5).

Максимальное количество баллов – 30.

6.3. Победителями (I место) и призёрами (II, III место) в номинациях каждой

возрастной группы становятся участники, работы которых набрали наибольшее

количество баллов.

6.5. Жюри Конкурса оставляет за собой право перераспределять призовые

места при отсутствии или недостаточном количестве работ в какой-либо номинации

или возрастной группе.

6.6. Победители и призёры награждаются дипломами Шумячского Отдела по

образованию.

VII. РУКОВОДСТВО КОНКУРСА

7.1. Для подготовки и проведения Конкурса создаётся оргкомитет и жюри.

VIII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Образовательное учреждение представляет 18 марта 2025 года:

- заявку на участие в муниципальном Конкурсе (согласно прилагаемой

формы);

- лучшие работы

5

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника  Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 21. 02.2025г. № 51

Состав

организационного комитета с правами жюри

по проведению жюри муниципального конкурса рисунков и фотографий «Под

солнцем Победы», посвящённого 80-летию Великой Победы

1 Ковалева Елена

Петровна

- учитель МБОУ Надейковичская СШ имени

И.П. Гоманкова

2 Ерофеева Галина

Витальевна

- педагог-организатор Шумячского ДДТ

3 Троенько Валентина

Владимировна.

- методист Шумячского ДДТ

4 Каракулова Ольга

Александровна

- учитель МБОУ «Криволесская ОШ»

5 Геталова Лариса

Матвеевна

- учитель МБОУ «Краснооктябрьской СШ»

6 Бондарева Любовь

Михайловна

- член Международного союза художников –

педагогов, преподаватель МБУ ДО

«Шумячская ДШИ» (по согласованию)

6

УТВЕРЖДЕНА

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 21. 02.2025г. № 51

С М Е Т А

расходов на проведение муниципального конкурса рисунков и

фотографий «Под солнцем Победы», посвящённого 80-летию

Великой Победы

№

п/п

Наименование расходов Сумма (рублей)

1. Приобретение дипломов, грамот:

- количество дипломов, грамот –45 шт

- стоимость 1 диплома, грамоты – 30 руб.

1 350

ИТОГО: (одна тысяча триста пятьдесят рублей 00 копеек) 1 350

7

Приложение № 1

З А Я В К А

на участие в муниципальном конкурсе рисунков и фотографий «Под солнцем

Победы», посвящённом 80-летию Великой Победы

1._______________________________________________________________________
(наименование ОУ)

№

п

п/п

Название

работы

ФИО

участников,

возраст

Номинация ФИО педагога,

название

объединения

по интересам,

студии,

факультатива

Полное название

учреждения

образования

согласно Уставу

Фотография

1 «Мой

дедушка»

Петровская

Анна, 11 лет

«Ветераны, мы

помним ваш

подвиг!»

Сидорова Инна

Ивановна,

объединение по

интересам

«Вдохновение»

Рисунок

1 «Майский

праздник»

Иванов

Михаил,

14 лет

«Салют

Победы»

Матюшко Анна

Сергеевна,

факультатив

«Мир

творчества»

Директор                                     подпись                                                Ф.И.О.

  М.П.

8
Приложение № 2

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ФОТОРАБОТЫ

муниципального этапа межрегионального конкурса фототворчества

«Героями наша Отчизна сильна»

Работы оформляются в паспарту (на белом листе бумаги), поля которого должны

соответствовать заданному формату

Поля 1, 2, 3 – 4 см

Поле 4 – 4 см

Горизонтальный формат оформляется аналогично.

2

1

1                                          3

                       4

4

Формат А 4

9

ФОРМА ОФОРМЛЕНИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ТАБЛИЧКИ

муниципального этапа межрегионального конкурса фототворчества

«Героями наша Отчизна сильна»

Пояснительная табличка должна строго соответствовать указанным параметрам

номинация «Улицы моего города»

«МОЙ ГОРОД»

Сергей Иванов, 12 лет
рук. Антонова М.С.

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

п. Шумячи

4 см

    10 см

Строка  Шрифт  Начертание  Размер  Интервал

перед абзацем

номинация «Улицы моего

города»

Times New Roman обычный 12 0

«МОЙ ГОРОД» Times New Roman полужирный

(прописные буквы)

14 6

Иванов Сергей, 12 лет
Times New Roman полужирный

курсив

13 6

рук. Антонова М.С.

Times New Roman обычный 12 0

МБОУ «Шумячская СШ

им. В.Ф. Алешина»
Times New Roman обычный 12 6

п. Шумячи Times New Roman обычный 12 0

10

Приложение 3
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных, разрешенных

субъектом персональных данных для распространения

«____» ____________ 20__ г.

Я,  __________________________________________________________________________________ ,

(Ф.И.О.)

___________________________________ серия ______ № _______________ выдан  _____________________

(вид документа, удостоверяющего личность)

 ___________________________________________________________________________________________

проживающий(ая) по адресу:  __________________________________________________________________

настоящим даю разрешение на обработку СОГБУДО «Центр развития творчества детей и юношества» моих

(моего сына/дочери)__________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

Согласие дается мною для целей: участие в муниципальном конкурсе рисунков и фотографий «Под солнцем

Победы», посвящённого 80-летию Великой Победы распространяется на следующую информацию:

фамилия, имя, отчество, дата рождения, домашний адрес, серия номер свидетельства о рождении (паспорта),

телефон

 ___________________________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________________

 (перечень персональных данных)

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая

(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение,

трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими

персональными данными с учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие

отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «____» _________ _______ г.  по «____» _________ _______ г.

__________________________________________________

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)